REQUERIMENTO Nº 63 / 2021

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1.227/2021 que “Autoriza a abertura de crédito especial na forma dos artigos 42 e 43
da Lei 4.320/64.”

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 1227/2021, tem como autorizar o
Poder Executivo a abrir crédito orçamentário especial, no valor de R$ 2.202.088,84
(dois milhões, duzentos e dois mil, oitenta e oito reais e oitenta e quatro centavos),
destinadas a realização de obras de recapeamento do bairro Morumbi, com recursos de
repasse do Ministério do Desenvolvimento Regional conforme contratos de repasse
906276/2020 e 908958/2020.

Sendo assim, os recursos são provenientes do Ministério
do Desenvolvimento Regional conforme contrato de repasse
906276/2020/MDR/CAIXA e 908958/2020/MDR/CAIXA. As dotações orçamentárias
anuladas detêm saldo sem previsão de utilização para o exercício de 2021, em virtude
de mudanças em projetos. Como não existe dotação para a realização de tal despesa, na
forma da Lei 4.320/64, é necessária a abertura de crédito especial.

Sala das Sessões, 28 de setembro de 2021.

Reverendo Dionísio
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Bruno Dias
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P3C2F6Y7R5S8M4N2
		2021-09-28T15:43:43-0300